De Probatis|| Sanctorvm|| Historiis

Partim|| Ex Tomis Aloysii Lipoma-||ni, Doctissimi Episcopi, Partim Etiam||
Ex Egregiis Manvscriptis Codicibvs, Qvarvm permultæ antehàc nunquàm
in lucem prodiêre

Complectens Sanctos Mensivm || Martii Et Aprilis

Surius, Laurentius

Coloniae Agrippinae, 1576-

VD16 S 10259

De S. Alberto presbytero Crispiniensi.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77384](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-77384)

fructus ventris mei, quoniam, ut Anna, dicqui te sacrum munus Domino Iesu Christi
sibi de filio sto; ut Sara, obtuli te Deo holocaustum gratum, & acceptum Domino sacrificium.
perpetuione. Mansit autem rotam noctem illam in carcere ad ipsius pedes prostrata. Simul autem

ambo precabantur, & laudabant Deum. Et circa medianam noctem magna lux carceris
rem illustravit, & vox eos sic allocuta est: Vos estis sancti Dei & Christi confessores,
eversoresque idolorum, qui patriam & pecunias reliquistis, ut eum Christo patere
mini.

Cum autem illuxisset, Praefectus, Voca, inquit, Christianorum secta studiosum Calliopium. Demetrius autem centurio ad Calliopium: Nunc saltem, inquit, ab infania
discede, & Imperatorum decretis obtemperans, diis sacrificia, ut vias: alioquin ut
magister tuus suffigeris in crucem. Admiror, inquit Calliopius, impudentiam tuam,
qui cum sepè ex me audieris Christianum me esse, & Christianum esse moriturum, &

in Christo victurum, tam impudenter pergas veritatem oppugnare. Festino eandem,
quam magister meus pertulit, mortem oppetere. Haec cum ille dixisset, Praefectus ex re-
sponsis martyris animaduertens eum à proposito deduci non posse, sententiam tulit,
ut quinta sabbatorum Paschæ in crucem ageretur. Quod mater eius intelligens, quin-
que nummos ministris dedit, ut eum contraria ratione, quam Christus Dominus cru-
cifixus fuit, affigerent cruci. Quinto igitur sabbatorum pronus in caput crucifixus est,
& die parasceues animam egit. Et vox de caelo audita est, ita sonans: Veni cuius Christi,
& cohaeres sanctorum angelorum.

Mater vero sanctissimi ac beatissimi filii corpus complexa, & Christum laudans, in
eius complexu spiritum reddidit. Et accedentes fratres, eorum corpora in loco sacro
sepelientur, collaudantes patrem & filium & spiritum sanctum: cui gloria & imperium
in secula seculorum, Amen.

VITA S. AIBERTI MONACHI ET PRESBYTE RI CRISPINIENSIS MONASTERII, BONA FIDE CON-

*scripta à Roberto archidiacono Austromandie, vel Ostrohandensi
eius aequali. Plerunque stylus mutatus est in gratia*

*am lectoris per F. Laurentium
Surium.*

P R A E F A T I O.

Iicut olim statuae triumphantium & agonistarum, vel arcus triumphales, in quibus triumphi & simulacra egregiorum virorum ob recordationem eorum, que ab illis fortiter & præclarè gesta essent, expressa cernebantur, erigi solebant, ut ea inspicientes, ad illorum imitationem accenderentur: ita facta & dicta illustria sanctorum Patrum, literis mandari solent, ut ea vel legentes vel audientes, animis inflammentur ad carum rerum secunda studia, quæ sint digna
tum relatione, tum scripto ad posteritatis notitiam transmitti. Qua ego ratione per-
Habes hinc
morts, vitam sancti Confessoris Christi Aiberti, quemadmodum à religiosis & veridi-
cuis his-
toriæ fidem.

maximè autem à domino Alulpho religioso monacho, qui eius secreta præce-
teris melius nouerat, accepi, pro mei ingenij mediocritate diligenter enarrare consti-
tui, ut qui eam vel lectione vel auditione cognoverint, sanctum virum, si non omni, sal-
tem aliqua ex parte imitari nitantur, aut certè deuotis ab illo precibus obtineant, ut
apud Dominum fiat ipsi plus intercessio & promptus adiutor. Valde enim indecorum
& turpe nobis est, si tanti vires gestas silentio tegi patiamur. Immò vero, quando Domi-
nus sanctum suum mirificauit, praestando illi vires tum agendi tum patiendi mirabi-
liter, nos quoquè pro fraternæ charitatis debito, cultiori sermone eum celebrare de-
beremus, si facultas disertè & eleganter scribendi suppeteret: ut dictoris splendore &
suauitate, lectoris vel auditoris animum ad suscipiendam eorum, quæ relaturi sumus, imita-

imitationem efficacius permoueremus. At si facultas deficit, non tamen deest prompta voluntas. Itaque precemur spiritum sanctum, qui in sanctis suis mirabilis & gloriosus est, ut ad laudem & gloriam nominis sui & fidelis serui sui, ad nostram quoque & aliorum utilitatem ea, quae de sancto viro commemorare decreui, ita, ut par est, mihi docet explicare.

SEQVITVR HISTORIA.

Eatus Aibertus, sacerdos Christi egregius, in territorij Tornacensis pago, quem Espeen vocant, originem duxit, magis tamen suis virtutibus & sanctis operibus, quam pro sapientia insignis: tametsi aliqui parentes habuit religiosos & honestos. Pater eius, miles fuisse creditur, Albaldus nomine: mater, Heluidis dicta fuit. Vterque liberæ conditionis & probus, Deumque & timens & amans. Et quia, scriptura teste, Generatio rectorum benedicetur: credimus eos pro sua merito bonitatis procreasse filium, cœlesti benedictione dignum, ut sequentia luce clarissim edocebunt. Ut autem recte & naturali ordine sancti viri res gestas scribendo prosequamur, primò omnium dicendum est, quæ futuræ sanctitatis adhuc puer de se indicia præbuerit, non litera docente, sed sancto spiritu: qui vbi vult, spirat: & cui vult, adspirat. Cum enim etiamnum parvulus esset, sapientiè consuevit clam noctibus è lecto surgere, flexisque genibus & membris humili prostratis, terram innumeris exosculando vicibus, tenerum corpusculum fatigare. Optabat vero, nè quis omnino id resciret, sed tandem latere non potuit. A famulis nanque domus depræhensus est. Quod vbi cognovit, nolens habere sui laboris testem, nisi Christum, cui se displiciturum verebatur, si hominibus placeret: in ouile secessit, existimans illuc secretius se eiusmodi exercitijs vacaturum. Sed hie quoque tandem inuentus est, cum nimia genuum curuacione defessus, humili prostratus iaceret. Nec tamen cessare voluit, sed quoad licuit ab hominum conspectu se subducens, alia captabat suis studijs apta diuerticula, opportunosque recessus. Nolebat sapiens puer fauore populari mercedem in cœlis repositam corrumperem. Et certè quisquis pro recte factis humanas aucupatur laudes, non est sane mentis, immò planè desipit, non attendens illud Apostoli: Si adhuc hominibus placarem, Christi seruus Gal. 1. non essem.

Nec solum hac ratione pro Christi amore suum affligebat corpusculum, sed etiam crebris ieunijs illud valde macerabat. Solebat autem illis diebus, quibus ieunium ipse sibi indicebat, parvum aliquid pomi aut alterius rei degustare, vt si fortassis à patre, nolente ut parvulus ieunaret, interrogatus esset, num comedisset, posset citra mendacium respondere, se sumptuoso cibum. Forfitan enim audierat: Os, quod mepitur, occidit animam. Longè vero ille aberat à mendacio & iura sapientis, qui nec ludicra quidem aut ociosa soleret verba proferre, in die iudicij de verbis ociosis nequaquam rationem redditurus. Non est autem silentio premendum, quod cum in agro seruaret patris pecora, auditio campanæ sono, illis reliquis, ad ecclesiam confugit, laudes cum precibus diuinæ maiestati pro suo captiuo oblaturus. Poterat in illum quadrare, quod in Psalmo legitur: Ex ore infantium & lacientium perfecisti laudem. His virtutum & piarum actionum quasi primis, quibusdam religiosus puer imbutus, maiori accendeat atate, duce sancto spiritu, ad maiora contendit. Frequenter enim ecclesiarum limina terens, verba vita cum multa animi deuotione auscultauit. sciebat enim dictum à Domino Saluatorem: Beati qui audiunt verbum Dei, & custodiunt illud. Porro vero lasciviam & oblelementa mundi sensim magis ac magis abominans atque fastidiens, constituebat vni omnis potentiam care Deo. Timebat enim, nè si mundi fieret amicus, inimicus Dei efficeretur. Itaque arctius vitæ genus complecti desiderans, mundanis illecebris paulopost omnino nuncium remisit.

Qua autem ratione ad eam conuersio gratiam peruenierit, vitam mutarit, mundo valefecerit, quo etiam ordine & labore per angustum & arctam viam ad De-

um feliciter commigrat, operæ premium est referre, dulce ac pium audire. Cum adhuc in ædibus paternis iuuenis degeret & laicus, sed sanctitatis, vt dictum est, studiosus, forte quodam die minimum audiuit cantionem quandam deponentem, qua conuersio sancti Theobaldi & vita eius asperitas felixque obitus continebatur.

Ex cantione mimi admirabiliter corde compungitur.

Ioannes eremita insignis.

*Magna vi-
ta alperi-
tas.*

*Mira ine-
dia.*

Rom. 8.

Iacob. 2.

*Rom. 9.
Iacob. 1.*

*Nota iter
difficilium.*

His non corporis duntaxat, sed etiam cordis auribus accuratè perceptis, tantæ repente est gratia diuinæ compunctus, vt secum statuerit neque carne, neque sanguine, neque lineis deinceps vti pannis, sed laneis & cilicinis, atque in frigore & nuditate omnipotenti Deo hilariter seruire. Coepitque studiosè expetere consortium religiosorum virorum, cum quibus fame, siti, ieiunijs, vigilijs, crebrisque precibus corpus castigaret, & in spiritu ac rationis seruitutem redigeret. Cumque in hoc torus esset, quodam peregrino, quem pater eius hospitio receperat, duce & indice, initienit virum magna sanctitatis & miræ abstinentiæ, sacerdotem egregium Iohannem in quadam solitudine commorantem, ab hominum strepitu & conuersatione semota, in qua etiam ferebatur sanctus Domitianus fuisse. Erat autem is presbyter monachus Crispiniensis, sed permisum domini Raineri Abbatis Crispiniensis, desertum illum incolebat locum. Huic igitur vir venerabilis Albertus charitatis feedere iungitur, vt uno spiritu & pari voluntate Domino famulentur.

Quantas autem miseras & calamitates, quantamque inopiam pro spe vita æterna illo in loco patienter tolerarint, non facile possit singularim explicari: nec tamen à precibus & Dei laudibus cessauere. Premebantur frigore & nuditate, premebantur magnâ annonæ penuria. Multi abscedebant dies, quibus nec cernerent quidem panem: erantque contenti herbis & radicibus herbarum, quarum tamen ijs in locis copia non suppeditabat. Et quid ego multis persequar horum virorum afflictiones, pro Christi amore ylro susceptas? Ex illis ieiunijs, vigilijs, precibus, illa frigoris tolerantia & nuditate adeo & macie & pallore confecti videbantur, vt humanam speciem propemodum non referrent. Ut enim ipse pater Albertus retulit, cum aliquid vrgente necessitate extra illum habitationis suæ locum esset egressus, videntes eum pastores hirsutum & vilibus pannis deformem, aufugerunt, monstrum se vidisse arbitrati. Ait etiam se plerunque tantos à frigore angores sustinuisse, vt vestem, quam monachus exuerat, Missam celebratus indueret, timens nè interim vi algoris extingueretur.

Sapè per hyemem vñ illis venit, vt pane deficiente, glacie cōfrafta, herbas ab aquis manibus extraherent, quibus agrè vitam sustentabant, omni alia re esculenta destituti. Cogitabant, opinor, cum Apostolo, non esse condignas passiones huius temporis ad futuram gloriam, quæ reuelabitur in nobis: nec ignorabant fertu Dei, quo se quisque in hac vita durius & asperius habet, eo arctius eum superno amorí copulari: sicut ediversò quanto quis inferius magis delectatur, tanto amplius ab amore superno disiungitur. Quod cùm illi subtiliter attenderent, fortassis apud se dicebant, se seruos inutiles esse, iure facere quicquid boni facerent, nec vltra debitum quicquam facere posse. Nam tametsi, vt S. Iacobus ait, ex operibus suis iustificatur homo, tamen quantumcunq; sint, sine auxilio diuinæ gratiæ & pietatis saluus fieri non potest, dicente Apostolo: Non est volentis, neque currentis, sed miserentis Dei. Ideoque quicquid faciebant boni, non id sibi, sed patrī lumen adscribant, à quo omne donum perfectum descendit. Interea autem, dum ita se gererent, vir Dei Albertus paulatim Pfälterium memoræ commendabat.

Per id tempus voluit dominus Rainerus Abbas Crispiniensis, ob confirmandam sui monasterij libertatem, Apostolorum limina visitare, hosque duos viros, multa charitate ipsi deuinctos, illi vñsum est sui itineris comites assumere. Quo in itinere hitres sancti viri quos labores & angores pertulerint, solus Deus nouit. Ingrediebantur enim nudis pedibus, vestiti cilicio, parùm pecunia habentes, ipsa inopia locupletes. Et mulum quidem secum ducebant, sed vix aut nunquam eo vrebantur, peregrini debilibus & infirmis illius vñsum præbentes. Cumque venissent Romanum, audiunt sanctæ memoræ Romanum Pontificem Urbanum esse Beneuenti. Tum vero Albertus & Iohannes non fuere ausi tam longū arripere iter, partim quod viribus corporis diffiderent, partim quod Iohannes aduersa valetudine laboraret. Abbas aut Rainerus, pro sua erga illos benevolentia, hortatus est eos, vt in monasterium Vallis umbrosæ se reciperent, atque illic eius redditum sustinerent. Vbi sanè monachos inuenirent,

nerunt miræ continentia & exquisitæ vita, qui multa erga illos vñi humanitate, aman^{tum}, Laus cœ-
ter eos exceperunt, perpetuò etiam eos apud se retinere cupientes. In illo enim mora- nobij Val-
sterio strictè & inviolabiter obseruatur institutum & Canon S. Benedicti, vt multi lls vmbro-
viri boni testantur, viuuntque laboribus manuum suarum, spe cœlestis vita corpora
sua multuari. labore inde sinenter affidentes. Disciplina monastica rigorem stren-
ua charitate seruenter custodiunt, erga pauperes & peregrinos suscipiendos beni-
gnè se exhibent, in sepultura impertienda fratribus pios, & in quo quis denique religi-
onis genere præclaros se ostendunt: adeò vt duo isti viri, de quibus iam diximus,
omnibus monachis, quos adhuc vidissent, illos sanctiores affirmarent. Cumq[ue] apud
illos aliquanto temporis spatio hæsissent, multas rectè viuendi institutiones, vt ipsi te-
stabantur, ab illis percepere. Abbas autem Rainerus cum paucis comitibus suscep-
trum est iter prosecutus, veniensque Beneuentum, ab Urbano pontifice honorifice
acceptus est, monasterijque sui munimentum, quod deuotè petiit, non difficulter im-
petravit. Confecto verò negocio, Apostolica benedictione firmatus, latus ad socios
redit, atque ab illis pariter & à cœnobij fratribus hilariter susceptus est. Etsi autem,
dum coenobitas Vmbrosæ vallis eorumque vitam prædicauimus, à proposito deflexis.
se videamus, tamen quicquid de ijs laude dignum commemoratum est, sapienti sanè
aptè & congruerter poterit nostro proposito cohæderi. Dum enim illorum
egregia studia scribendo efferimus, illum pariter celebremus, cuius causa hoc opus cu-
dendum suscepimus: quippe qui, vt ipse asserebat, non pauca ab eis Deo seruendi ex-
empla & incitamenta perceperit, conuenienter illi Propheticæ sententiæ, Cum sancto Psal. 17.
fanctus eris.

Postquam autem apud fratres illos satis fuere recreati servi Dei, illis valefacentes &
pro collatis beneficijs multas gratias agentes, ad propria sunt reuersi, multis in eo re-
diu molestis toleratis. Et Abbas quidem ad monasterium rediit, alij autem duo san-
cti viri ad suam eremum. Vbi cùm nocte quadam Albertus membra sopori dedisset, in Visio S.
somnia visus est sibi altissimam arborem, inter Hasnonium & S. Amandum sitam, con- Alberti.
scendisse, albumque videre accipitrem siue aquilam ad se aduolantem, vestemque mo-
nastica adferentem, ipsumq[ue] ea induentem. Expergefactus autem, summoperè apud
se perquirere coepit, quidnam visio illa portenderet. Tandem placuit ei, vt iuxta illam
visionem monachus fieret. Facile autem id impetravit à Rainero Crispiniensi Abate,
sanctæ memoriae viro, monachis quidem primò recusantibus, postea verò assensum
præbentibus. Videbant enim abiectum & contemptibilem hominem, si sola externa
reficiens, nec putabant talem eum fore, qualem postea experti sunt. Ita plerunque fit, vt
quæ prius vilescebat, Deo volente, post in sublime tollantur, quemadmodum de Da- 1. Reg. 16.
uide legimus. Fit itaque monachus cum benedictione cœlesti. Deinde etiam eius cœ-
nobij factus est Præpositus, & communibus fratribus suffragijs Cellarius. Aduercebant Item Prae-
cibus adeò accuratè tum Deo, tum fratribus inseruiuit, vt ab omnibus amaretur. Sem-
per enim sollicitè curabat commune bonum, in omnibus prudente & moderate se
gerens. In opere & manibus eius, vt dici solet, bonum omne exuberabat. Promptum
se exhibebat ad externa expedienda negotia, cùm fratribus vel vilitas, vel necessitas
poscere videretur.

Curam monasterij haud aliter, atquæ pia parens filiorum, gerebat: hospitalitati de-
ditus, in pauperes largus, sibi p[ro]p[ri]o parcus, alijs impartiens quod sibi subtrahebat. Pacem
verò & mutuam inter fratres concordiam præcipue amabat: murmura, obrectatio-
nes, & id genus vita, quæ in cœnobij solent existere, derestabatur & profligabat. Ali-
quid sibi monachum seu proprium usurpare, id planè mortiferum & modis omnibus
excrabile asserebat.

Quod autem ad ipsius viuendi in monasterio rationem attinet, pane & aqua, herbis, Cibis eius.
leguminibus & arborum fructibus semel interdiu modicè vtens, corpus suum susten-
tabat. Lac & caseus & pisces in os eius nō admittebantur. Cilicio asperimo domabat vestis.
carnem. Lectum nullum habuisse creditur, præter scannū vel alium asserem, in quo cu- Lectus.
bans, mediocrem capiebat somnum. Ante nocturnas preces, quas matutinas vocant,
semper Psalterium absoluit. In flectendis genibus erat celerrimus, lachrymarum copia
valde affluens, vt posset cum Propheta dicere ex sententiâ: Laboravi in gemitu meo, la- Psal. 6.
uabo per singulas noctes lectū meū, lachrymis meis stratū meum rigabo. Cumq[ue] annis
vigin-

vigintiquinque in monasterio ea viueret seueritate, nunquam ab eius ore Christilauus aberat: fames, siti, algor, omniuaria carnis castigatio & afflictio, iā sancto viro pro de-licijs computabantur: adeō semper iucundus & hilarius & esse videbatur, & reuera erat. Viri nanq; sancti dum animis reputant futura supplicia impiorum, & immensam felicitatem beatorum, quicquid Dei causa perferunt, letiū ferunt, dum hinc quidē spe illius sempiternae beatitudinis animatur, indē verò intolerabilibus gehennas cruciatibus solliciti redundunt: sicq; dum pœnas tolerant temporarias, vitant æternas, & coronas sibi parant sempiternas: fitq; hac ratione, vt dum effugere nuntur, quod grauitis est, facilis tolerat, quod minus graue est, et si sit alioquā valde onerosum. Itā ergo etiam huic religioso viro iugum Christi suave, & onus eius leue fuit: & cùm multis floreret virtutibus, etiam integer corpore & virgo ab ipso ortu usque ad supremum vitæ diem creditur permansisse: quod quidem est angelicum decus, & virtutum insigne præcipuum.

Mansit virgo.

Degi foliarius & inclusus.

Nota absti-
nētiā ad-
mirandam.

Alia eius
vīso.

Totum cor-
pus induit
cilio.

Etsi autem ea, quæ dicta sunt, magna & stupenda esse videātur, at tamē quicquid ges-

sisset, pro nihilo ducens, optabat in cremo habere cellulam, in qua inclusus degeret, vt illic laudibus diuinis & precibus liberiū vacaret, & corpus seuerius edomaret. Curavit